
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού και επανακαθορισμός οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Παλιόκαστρο» 
Ληξουρίου Δ. Ληξουρίου Π.Ε Κεφαλληνίας.

2 Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση από «ΦΑΡΟ ΑΡΚΟΥ-
ΔΙΟΥ μέχρι ΒΟΡΕΙΟ ΟΡΙΟ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΚΟΥΔΙΟΥ» 
στην παραλιακή περιοχή Αρκουδίου του Δήμου 
Πηνειού Π.Ε. Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59615 (1)

Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού και επανακαθορισμός οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Παλιόκαστρο» 
Ληξουρίου Δ. Ληξουρίου Π.Ε Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄ 45) και άλλες διατάξεις

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 15).

5. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και άλλες διατά-
ξεις (Α΄ 285), τον ν. 3978/2011 και ειδικότερα το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014 (Α΄ 160), το άρθρο 27 του ν. 4321/2015 
και το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 (Α΄ 125), καθώς και τον 
ν. 4607/1019 (Α΄ 65).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

8. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142 «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» Α΄ 181/2017.

10. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/2005 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας» (Β΄ 595) σχετικά με την εφαρμογή των όσον 
αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-
τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π. Δ.Ε.Ι.

12. Την υπ’ αρ. 146665/13-07-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου,Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σχετικά με την οριστι-
κοποίηση της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού 
(Π.Ο.Α) στην Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας όπως 
αυτή δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 298.

13. Την από 28-6-2021 αίτηση του Γεωργίου Ματζαρά-
κη για λογαριασμό της Θεοτοκάτου Μαρίας-Κάτε με την 
οποία ζητείται ο καθορισμός της παραλίας στη θέση «Πα-
λιόκαστρο» Ληξουρίου Δ. Ληξουρίου Π.Ε Κεφαλληνίας.

14. Την υπό στοιχεία 1016675/1613/Β0010/15-3-1999 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «περί καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού και δημι-
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση Ριτσάτα-σπίτι Λασκα-
ράτου Δ. Ληξουρίου Ν. Κεφαλληνίας (Δ΄ 225).

15. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13-07-2018 δι-
απιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 581

6245

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.13 10:34:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6246 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023

Διοίκησης,που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 298 οριστικοποιή-
θηκε ως οριογραμμή αιγιαλού η προκαταρκτική γραμμή 
αιγιαλού η οποία χαράχθηκε με λιγότερα κριτήρια από 
αυτά που πρόβλεπε η υπό στοιχεία 108953π.ε/8205 π.ε/
Β0010/2005 υπουργική απόφαση που δημοσιεύθηκε στο 
Β΄ 595 με συνέπεια να μην αποτυπώνεται ορθά η οριο-
γραμμή αιγιαλού ως το φυσικό φαινόμενο της ανάβασης 
των μεγαλυτέρων και συνήθων κυμάτων της θάλασσας.

16. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13-07-2018 δι-
απιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 298 οριστικοποιή-
θηκε ως οριογραμμή αιγιαλού η προκαταρκτική γραμμή 
αιγιαλού, η οποία κόπηκε στα σημεία που υπάρχουν οι 
όμοροι διοικητικά καθορισμένοι αιγιαλοί,με συνέπεια 
να δημιουργηθούν κενά, τα οποία πρέπει να αντιμετω-
πιστούν σε μελλοντικό χρόνο.

17. Στην περιοχή στον όμορο αιγιαλό στη θέση Ριτσάτα 
-σπίτι Λασκαράτου Δ. Ληξουρίου (Δ΄ 225/1999) και σε 
επαφή με των εν λόγω καθορισμό οριογραμμών,υπάρχει 
καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα με ΑΒΚ 245 προερχόμε-
νο από παλιό αιγιαλό. Στο υπόλοιπο μήκος της έκτασης 
του καθορισμού των οριογραμμών αν και δεν υπάρχουν 
καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα διαχειριζόμενα από το 
Υπουργείο Οικονομικών, συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δη-
μόσιο επιφυλάσσεται παντός νομίμου δικαιώματος του.

18. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας βό-
ρεια της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Ριτσάτα -σπίτι 
Λασκαράτου» Δ. Ληξουρίου (Δ΄ 225/1999) και νότια της 
εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Αγ. Σπυρίδωνας Λη-
ξουρίου Δ. Ληξουρίου (Δ΄ 87/2008).

19. Το από Μάιο του 2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
που συντάχτηκε σε (2) πινακίδες επί υπόβαθρου ορθο-
φωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 1:1000,εξαρτημένο 
στο κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α 87’ που συντά-
χτηκε από την Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Π.Ε αναπληρώτρια Προϊστάμενη της Δ.Τ.Υ 
του Δ. Σάμης και θεωρήθηκε από την Γιαννάκη Ροζαλία 
στις 25-11-2022 Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κεφαλληνίας.

20. Την από 25-11-2022 Έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό οριογραμ-
μής παραλίας και παλαιού αιγιαλού και επανακαθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Παλιόκα-
στρο» Ληξουρίου Δ. Ληξουρίου Π.Ε Κεφαλληνίας.

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

22. Το υπό στοιχεία 59579ΕΞΕ/15-6-2023 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι για την έκδοση της παρούσας 
απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25-11-2022 Έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθο-
ρισμό οριογραμμής παραλίας και παλαιού αιγιαλού και 
επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Παλιόκαστρο» Ληξουρίου Δ. Ληξουρίου Π.Ε 
Κεφαλληνίας καθώς και το από Μάιο του 2022 τοπογρα-
φικό διάγραμμα που συντάχτηκε σε (2) πινακίδες επι 
υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 

1:1000,εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς 
Ε.Γ.Σ.Α 87’ που συντάχτηκε από την Γεωργία Βλάχου 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε αναπληρώτρια 
Προϊστάμενη της Δ.Τ.Υ του Δ. Σάμης και θεωρήθηκε από 
την Γιαννάκη Ροζαλία στις 25-11-2022 Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κεφαλληνίας ως εξής: 

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα στοιχεία 1-2-3-
4………..33-34-35, όπου η κορυφή 1 ταυτίζεται με την 
κορυφή Α20 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύθηκε 
στο Δ΄ 225/1999 και η κορυφή 35 ταυτίζεται με τη κορυ-
φή Α23 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύθηκε στο 
Δ΄ 87/2008. Το τμήμα του αιγιαλού υπό στοιχεία Α20-Α21 
που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 225/1999 καταργείται.

Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας και επανακα-
θορίζει τμήμα της οριογραμμής παραλίας που δημοσι-
εύθηκε στο Δ΄ 225/1999, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή 
με κορυφές τα στοιχεία 1’, 2’, 3’, 4’.........32’ 33’, 34’. Το τμήμα 
της παραλίας υπό στοιχεία Π20-Π21 που δημοσιεύθηκε 
στο Δ΄ 225/1999 καταργείται και επανακαθορίζεται και 
δημιουργείται νέα κορυφή υπό στοιχείο 1’ και η κορυφή 
34’ ταυτίζεται με την κορυφή Π22 του όμορου καθορι-
σμού που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 87/2008.

Η Οριογραμμή της παραλίας χαράσσεται ως παράλ-
ληλη απόσταση 15μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού. 
Το πλάτος της ζώνης παραλίας καθορίστηκε μικρότερο 
των 30μ. καθόσον: 

α) Ο όμορος καθορισμός φέρει πλάτος 15μ και
β) το καθοριζόμενο πλάτος είναι αναγκαίο και ικανό να 

εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα 
και αντίστροφα,καθώς και την διατήρηση και προστασία 
των ακτών από την διάβρωση.

Γ. Καθορίζει την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
με μπλέ πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα στοιχεία 
1’’,2’’,….12’’,13’’ όπου η κορυφή 1’’ταυτίζεται με την κο-
ρυφή Β17 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύθηκε 
στο Δ΄ 225/1999.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού αναγράφο-
νται,στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 και αποτυπώνο-
νται σε πίνακες επί του διαγράμματος που συνοδεύει την 
παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

- Τα συνοδευτικά της παρούσας Απόφασης (Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, Απόφαση 
Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι) είναι αναρτητέα από την αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική 
ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.
gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom eShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 
οριογραμμών παραλίας και παλαιού αιγιαλού και 
τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Παλιόκαστρο» Ληξουρίου 
Δήμου Ληξουρίου Π.Ε. Κεφαλληνίας.

Στο Αργοστόλι σήμερα 25-11-2022, συνεδρίασε η Επιτρο-
πή καθορισμού ορίων αιγιαλού- παραλίας (του άρθρου 3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6247Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023

ν. 2971/2001) που έχει συγκροτηθεί με την υπ’  αρ. 
129577/12-8-2022 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου, ύστερα από την υπ’ αρ. 4/21-11-2022 πρόσκληση 
της Προέδρου και αποτελείται από τους:

1. Ροζαλία Γιαννάκη, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη-
ρεσίας ως Πρόεδρο.

2. Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου 
Σάμης, ως μέλος.

3. Λιμενάρχη Κεφαλληνίας ο οποίος δεν προσήλθε 
ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής του αν και νόμιμα προ-
σκλήθηκαν.

4. Σπυρίδωνα Παρίση, Αρχιτέκτονα -Μηχανικό, Ανα-
πληρωτή του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας Δόμησης 
Δήμου Αργοστολίου.

5. Προϊστάμενο Δ/νσης Περ/ντος και Χωρικού Σχε-
διασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ιονίων Νήσων 
ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής 
του αν και νόμιμα προσκλήθηκαν με γραμματέα της Επι-
τροπής την Ελένη Δαρδαμάνη, υπάλληλο Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προκειμένου να συζητηθεί ο κα-
θορισμός των οριογραμμών παραλίας στη θέση «Παλιό-
καστρο» Ληξουρίου Δήμου Ληξουρίου Π.Ε. Κεφαλληνίας.

Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία και αφού έλαβε 
υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν σήμερα.

2. Tην από 28-6-2021 αίτηση του Γεώργιου Ματζαράκη 
για λογαριασμό της Θεοτοκάτου Μαρίας- Κάτε με την 
οποία ζητείται ο καθορισμός της παραλίας στη θέση 
“Παλιόκαστρο“ Ληξουρίου Δήμου Ληξουρίου Π.Ε Κε-
φαλληνίας.

3. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Κεφαλληνίας όπως αυτή έχει 
χαραχθεί από την Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογράφη-
ση Α.Ε. (Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.) και οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
146665/13-7-2018 (Δ’ 298) απόφαση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

4. Το από Μάϊο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
δύο (2) πινακίδες, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφο-
ράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87 το οποίο συντάχθηκε από την Γεωργία 
Βλάχου Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου Σάμης σε κλί-
μακα 1:1000 και θεωρήθηκε στις 25-11-2022 από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, 
Ροζαλία Γιαννάκη.

5. Την υπό στοιχεία 1016675/1613/Β0010/15-3-1999 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «περί καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού και δη-
μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Ριτσάτα- σπίτι Λα-
σκαράτου Δήμου Ληξουρίου Ν. Κεφαλληνίας» (Δ’ 225).

6. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13.07.2018 Δι-
απιστωτική Πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 298 οριστικοποι-
ήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού η προκαταρκτική οριο-

γραμμή αιγιαλού, η οποία χαράχθηκε με λιγότερα κριτή-
ρια από αυτά προέβλεπε η υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 
π.ε./Β0010/2005 υπουργική απόφαση που δημοσιεύ-
θηκε στο Β΄ 595 (π.χ. ανεμολογικά, κυματικά κ.λπ.), με 
συνέπεια να μην αποτυπώνεται ορθά η οριογραμμή 
αιγιαλού ως το φυσικό φαινόμενο της ανάβασης των 
μεγαλυτέρων και συνήθων κυμάτων της θάλασσας.

7. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13.07.2018 
Διαπιστωτική Πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 298 οριστι-
κοποιήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού η προκαταρκτική 
οριογραμμή αιγιαλού, η οποία κόπηκε στα σημεία που 
υπάρχουν οι όμοροι διοικητικά καθορισμένοι αιγιαλοί, 
με συνέπεια να δημιουργηθούν κενά, τα οποία πρέπει 
να αντιμετωπιστούν σε μελλοντικό χρόνο.

8. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20-4-2005 (Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επι-
τροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
παραλίας και την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά 
την επιτόπια αυτοψία της επιτροπής την 25-11-2022 και 
ειδικότερα:

α) Την μορφολογία της ακτής η οποία είναι αμμώ-
δης - κροκαλώδης χωρίς κλίση. Της ακτής συνέχονται, 
εκτάσεις πεδινές εκτός σχεδίου δομημένες. Το φυσικό 
όριο βλάστησης συνίσταται από ποώδη βλάστηση και 
μεμονωμένα αρμυρίκια και σε τμήμα της από θαμνώδη 
βλάστηση.

β) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι αξιοποι-
ήσιμοι.

γ) Η περιοχή προσβάλλεται από Α, ΝΑ και Ν ανέμους 
εντάσεως 4 έως 5 Beaufort.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώ-
δης και αβαθής.

ε) πρόκειται για ακτή που δεν έχει ανάπτυγμα πελά-
γους καθώς βρίσκεται στον όρμο Αργοστολίου.

στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα.
ζ) η περιοχή ανήκει σύμφωνα με το π.δ. 5/5/1989 

Δ΄ 293 σε ΖΟΕ.
η) Στην περιοχή, στον όμορο αιγιαλό στη θέση «Ριτσά-

τα-σπίτι Λασκαράτου» Δήμου Ληξουρίου (Δ΄ 225/1999) 
και σε επαφή με τον εν λόγω καθορισμό οριογραμμών, 
υπάρχει καταγραμμένο δημόσιο κτήμα με ΑΒΚ 245 προ-
ερχόμενο από παλαιό αιγιαλό. Στο υπόλοιπο μήκος της 
έκτασης του καθορισμού των οριογραμμών αν και δεν 
υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα διαχει-
ριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομικών, συνεχόμενα 
του αιγιαλού, το Δημόσιο επιφυλάσσεται παντός δικαι-
ώματός του.

θ) Το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο στην πε-
ριοχή.

ι) Εντός της παραλίας υπάρχουν κατασκευές.
κ) Το γεγονός ότι από την μορφολογία της ακτής δι-

απιστώνεται σε τμήμα της η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
9. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας βό-

ρεια της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Ριτσάτα-σπίτι 
Λασκαράτου» Δήμου Ληξουρίου (Δ΄ 225/1999) και νότια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6248 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023

της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Άγιος Σπυρίδω-
νας» Ληξουρίου Δήμου Ληξουρίου (Δ΄ 87/2008).

Κατόπιν των παραπάνω, αποφασίζει:
Στο από Μάιο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα σε δύο (2) 

πινακίδες, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. 
Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. 
’87 το οποίο συντάχθηκε από την Γεωργία Βλάχου Αγρο-
νόμο-Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, αναπληρώτρια Προϊστα-
μένη της ΔΤΥ του Δήμου Σάμης σε κλίμακα 1:1000 και 
θεωρήθηκε στις 25-11-2022 από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη.

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 1-2-3-
4........33-34-35, όπου η κορυφή 1 ταυτίζεται με την κορυ-
φή Α20 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύθηκε στο 
Δ΄ 225/1999 και η κορυφή 35 ταυτίζεται με την κορυφή 
Α23 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύθηκε στο 
Δ΄ 87/2008. Το τμήμα του αιγιαλού υπό στοιχεία Α20-Α21 
που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 225/1999, καταργείται.

Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας και επανακα-
θορίζει τμήμα της οριογραμμής παραλίας που δημοσιεύ-
θηκε στο Δ΄ 225/1999, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή με 
κορυφές τα στοιχεία 1’,2’,3’,4’………...,32’,33’,34’.  Το τμήμα 
της παραλίας υπό στοιχεία Π20-Π21 που δημοσιεύθηκε 
στο Δ΄ 225/1999 καταργείται και επανακαθορίζεται και 
δημιουργείται νέα κορυφή υπό στοιχείο 1’ και η κορυφή 
34’ ταυτίζεται με την κορυφή Π22 του όμορου καθορι-
σμού που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 87/2008.

Η οριογραμμή της παραλίας χαράσσεται ως παράλλη-
λη σε απόσταση 15μ., από την οριογραμμή του αιγιαλού. 
Το πλάτος της ζώνης παραλίας καθορίστηκε μικρότερο 
των 30μ. καθόσον α. ο όμορος καθορισμός φέρει πλάτος 
15μ και β) το καθοριζόμενο πλάτος είναι αναγκαίο και 
ικανό να εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την 
θάλασσα και αντίστροφα, καθώς και την διατήρηση και 
προστασία των ακτών από τη διάβρωση.

Γ. Καθορίζει την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
με μπλέ πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 
1’’,2’’,…….12’’,13’’ όπου η κορυφή 1’’ ταυτίζεται με την 
κορυφή Β17 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύθηκε 
στο Δ΄ 225/1999.

Οι συν/νες των κορυφών των οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος στο προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 
‘87.

Η παρούσα, μετά την έκδοση της επικυρωτικής από-
φασης της, από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του 
επανακαθορισμού/καθορισμού στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών «https//:www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore».

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΧΟΥ
 ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΠΑΡΙΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6249Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6250 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6251Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6252 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6253Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6254 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6255Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6256 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6257Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το 
Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

I

    Αριθμ. 59119 (2)

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση από «ΦΑΡΟ ΑΡΚΟΥ-
ΔΙΟΥ μέχρι ΒΟΡΕΙΟ ΟΡΙΟ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΚΟΥΔΙ-
ΟΥ» στην παραλιακή περιοχή Αρκουδίου του Δή-
μου Πηνειού Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης».

3. Το άρθρο 9 του ν. 2990/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (A΄ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

8. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131).

10. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-
τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π. Δ.Ε.Ι.

11. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 (Β΄ 44) απόφαση Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι «Μεταβίβα-
ση δικαιώματος υπογραφής με εντολή γραμματέα στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γεν. 
Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας.

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

13. Την υπ’  αρ. 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 
(Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την 
εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 2971/2001.

14. Τις από 22-07-2016 και 14-12-2016 αιτήσεις της 
εταιρείας «ΛΑΜΠΡΟΥ Δ.-ΠΕΤΡΕΛΗΣ Ν. Ο.Ε.» εκπροσώ-
που των Αναστασίου Πετροπούλου, Μαρίας Σεϊδοπού-
λου,Γεωργίου Αγγελόπουλου,Ιωάννη Σούλη, Ιωάννη 
Μετσοβίτη, Ελευθερίου Τσέλιου, Ελένης Τσέλιου Ελένης 
Σπεντζάρη και Αικατερίνης Μητροπούλου για τον επανα-
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού λόγω σφάλματος 
καθώς και την μελέτη που κατέθεσε για την απόδειξη το 
σφάλματος.

15. Την υπ’ αρ. 5260/04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφαση του 
Γ.Γ./Π.Δ.Ε. για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλί-
ας και παλαιού αιγιαλού στη θέση από «Φάρο Αρκουδίου 
μέχρι βόρειο όριο οικισμού Αρκουδίου» στην παραλιακή 
περιοχή του οικισμού Αρκουδίου του Δ.Δ. Λυγιάς του 
Δήμου Βαρθολομιού Ν. Ηλείας.

16. Την από 17-05-2006 Έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και άλ-
λες διατάξεις» που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 5260/
04-07-2006 (Δ΄ 707 απόφαση του Γ.Γ./ΠΔΕ.

17. Την υπό στοιχεία 1063229/6363/Β0010/13-09-2000 
(Δ΄ 640) απόφαση Υπουργού Οικονομικών για τον «καθο-
ρισμό οριογραμμών αιγιαλού -παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού από όριο οικισμού Αρκουδίου μέχρι το τέλος της 
περιοχής Λουτρών Κυλλήνης» (γειτονικός καθορισμός).

18. Την υπό στοιχεία 1050072/4891/Β0010/18-07-2002 
(Δ΄ 707) απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο-
νομικών για τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην παραλιακή περιοχή από οικισμό Γλύφας 
έως φάρο Αρκουδίου»(γειτονικός καθορισμός).

19. Την από 29-01-2020 Έκθεση της Επιτροπής του 
αρθρου3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό της 
οριογραμμής αιγιαλού στην ίδια περιοχή και θέση.

20. Την υπ’ αρ. 4913/2013 απόφαση του Τμ. Ε. του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας με την οποία απερρίφθη αίτηση 
του Δημητρίου Θεοδωρόπουλου για την ακύρωση της 
υπ’ αρ. 5260/04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας.

21. Το υπ’ αρ. 136645/2022/22-09-2022 έγγραφο της 
Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Γε-
νικές κατευθύνσεις και οδηγίες επί του χειρισμού των 
δικαστικών αποφάσεων από τις Κτηματικές Υπηρεσίες».

22. Την από 12-05-2023 έκθεση της Επιτροπής το άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
από «ΦΑΡΟ ΑΡΚΟΥΔΙΟΥ μέχρι ΒΟΡΕΙΟ ΟΡΙΟ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 
ΑΡΚΟΥΔΙΟΥ» στην παραλιακή περιοχή Αρκουδίου του 
Δήμου Πηνειού Π.Ε. Ηλείας.

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

24. Το υπ’ αρ. 60234/16-06-2023 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ηλείας προς την Αποκεντρωμένη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6258 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023

Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας, απο-
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12-05-2023 έκθεση της Επι-
τροπής το άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανα-
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση από «ΦΑΡΟ ΑΡΚΟΥΔΙΟΥ μέχρι ΒΟ-
ΡΕΙΟ ΟΡΙΟ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΚΟΥΔΙΟΥ» στην παραλιακή 
περιοχή Αρκουδίου του Δήμου Πηνειού Π.Ε. Ηλείας, 
σύμφωνα με την οποία ομόφωνα απορρίπτεται η αί-
τηση επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού που 
κατέθεσε η εταιρεία «ΛΑΜΠΡΟΥ Δ.- ΠΕΤΡΕΛΗΣ Ν. 
ΟΕ.» ως εκπρόσωπος των Αναστασίου Πετρόπουλου 
κ.λπ.(σύνολο 9) στην παραλιακή περιοχή Αρκουδίου 
του Δήμου Πηνειού Ν. Ηλείας και δεν επανακαθορί-
ζεται η οριογραμμή του αιγιαλού και παραλίας που 
έχει καθοριστεί στην περιοχή με την υπ’ αρ. 5260/04-
07-2006 (Δ΄ 707) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας, αφού αυτή έχει κριθεί με 
την υπ’ αρ. 4913/2013 απόφαση του Τμήματος Ε’ του 
Συμβουλίου της Επικρατείας με την οποία, αφού ελέγ-
χθηκε σε όλο το μήκος του ο καθορισμένος αιγιαλός 
αλλά και το ενδεχόμενο πλάνης της Επιτροπής, απορ-
ρίφθηκε η αίτηση του Δημητρίου Θεοδωρόπουλου 
για την ακύρωση της προαναφερομένης υπ’ αρ. 5260/
04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας.

Η παρούσα απόφαση Γραμματέα με την Έκθεση της 
Επιτροπής, είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία 
του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα 
του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/hom eShore

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακα-
θορισμό των ορίων Αιγιαλού και παλαιού Αιγιαλού 
στην θέση «από Φάρο Αρκουδίου μέχρι Βόρειο 
Όριο Οικισμού Αρκουδίου» στην παραλιακή 
περιοχή Αρκουδίου του Δήμου Πηνειού ΠΕ Ηλείας.
Στον Πύργο σήμερα στις 12-05-2023, ημέρα 
Παρασκευή, οι παρακάτω υπογράφον-τες:

1. Κωνσταντίνα Σακελλαρίου, ΠΕ/Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος,

2. Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος, ΤΕ/Μηχανικών, Το-
πογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, 
ως μέλος,

3. Με απόντα τον αρμόδιο Λιμενάρχη Κυλλήνης, ως 
μέλος και του νόμιμου αναπληρωτή του,

4. Αντωνία Σαρακίνη, ΠΕ/Μηχανικών, Προϊσταμένη 
της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ήλιδας, ως μέλος,

5. με απόντα το μέλος Ιωάννη Τσακαρέστο, ΠΕ/Μηχα-
νικών, Δ/ντη Χωρ/ξίας και Περιβάλλοντος Δυτικής Ελ-
λάδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το νόμιμου αναπληρωτή 
του, που αποτελούμε την Επιτροπή του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά-
ξεις» όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει, όπως 

καθορίσθηκε η σύνθεσή της με την υπ’  αρ. 19163/
09-03-2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, παρόντος και του Δημητρίου Μενύχτα ΤΕ/Μη-
χανικών γραμματέα της Επιτροπής, συνεδριάσαμε στα 
γραφεία της Κτηματικής Υπη-ρεσίας Ηλείας, ύστερα από 
την υπό στοιχεία 42483 ΕΞΕ 2023/05-05-2023 έγγραφη 
πρόσκληση της προέδρου.

Αφού διαπιστώθηκε από την Πρόεδρο απαρτία των 
παρόντων μελών κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης 
της Επιτροπής.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις Διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 

παραλίας».
2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οι-
κονομίας & Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την 
εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 2971/2001.

3. Τις Δ/ξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Τις από 22-07-2016 και 14-12-2016 αιτήσεις της 
εταιρείας «ΛΑΜΠΡΟΥ Δ. - ΠΕΤΡΕΛΗΣ Ν. Ο.Ε.» εκπροσώ-
που των ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ, ΣΕΪΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΜΑΡΙΑΣ, ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, ΣΟΥΛΗ ΙΩΑΝΝΗ, 
ΜΕΤΣΟΒΙΤΗ ΙΩΑΝΝΗ, ΤΣΕΛΙΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ, ΤΣΕΛΙΟΥ 
ΕΛΕΝΗΣ, ΣΠΕΝΤΖΑΡΗ ΕΛΕΝΗΣ και ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙ-
ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ για το επανακαθορισμό της οριογραμμής 
αιγιαλού λόγω σφάλματος καθώς και την μελέτη που 
κατέθεσε για την απόδειξη του σφάλματος.

5. Την υπ’ αρ. 5260/04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαι-ού 
αιγιαλού στη θέση «από Φάρο Αρκουδίου μέχρι βόρειο 
όριο οικισμού Αρκουδίου» στην παραλιακή περιοχή του 
οικισμού Αρκουδίου του Δ.Δ. Λυγιάς του Δήμου Βαρθο-
λομιού Νομού Ηλείας.

6. Την από 17-05-2006 Έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλ-
λες διατάξεις» που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 5260/
04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

7. Την υπό στοιχεία 1063229/6363/Β0010/13-09-2000 
(Δ΄ 640) απόφαση Υπουργού Οικονομικών για τον «καθο-
ρισμό οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού από όριο οικισμού Αρκουδίου μέχρι το τέλος της 
περιοχής Λουτρών Κυλλήνης» (γειτονικός καθορισμός).

8. Την υπό στοιχεία 1050072/4891/Β0010/18-07-2002 
(Δ΄ 707) απόφαση Υφυ-πουργού Οικονομίας και Οικο-
νομικών για τον «καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην παραλιακή περιοχή από οικισμό Γλύφας 
έως φάρο Αρκουδίου» (γειτονικός καθορισμός).

9. Την από 29-01-2020 Έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής 
αιγιαλού στην ίδια περιοχή και θέση.

10. Την υπ’ αρ. 4913/2013 απόφαση του Τμήματος Ε’ 
του Συμβουλίου της Επικρατεί-ας με την οποία απερ-
ρήφθη αίτηση του Δημητρίου Θεοδωρόπουλου για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6259Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023

ακύρωση της υπ’ αρ. 5260/04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

11. Το υπό στοιχεία 136645 ΕΞ 2022/22-09-2022 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών 
με θέμα «Γενικές κατευθύνσεις και οδηγίες επί του χει-
ρισμού των δικαστικών αποφάσεων από τις Κτηματικές 
Υπηρεσίες», αποφασίζουμε:

Ομόφωνα απορρίπτουμε την αίτηση επανακαθορι-
σμού οριογραμμής αιγιαλού που κατέθεσε η εταιρεία 
«ΛΑΜΠΡΟΥ Δ. - ΠΕΤΡΕΛΗΣ Ν. Ο.Ε.» ως εκπρόσωπος των 
ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ κ.λπ. (συν. 9) στην παρα-
λιακή περιοχή Αρκουδίου του Δήμου Πηνειού Ν. Ηλείας 
και δεν επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού 
και παραλίας που έχει καθοριστεί στην περιοχή με την 
υπ’ αρ. 5260/04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας αφού αυτή 
έχει κριθεί με την υπ’ αρ. 4913/2013 απόφαση του Τμή-
ματος Ε’ του Συμβουλίου της Επικρατείας με την οποία, 
αφού ελέγχθηκε σε όλο το μήκος του ο καθορισμένος 
αιγιαλός αλλά και το ενδεχόμενο πλάνης της Επιτροπής, 
απορρίφθηκε η αίτηση του Δημητρίου Θεοδωρόπουλου 
για την ακύρωση της προαναφερόμενης υπ’ αρ. 5260/

04-07-2006 (Δ΄ 707) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ

Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΝΤΩΝΙΑ ΣΑΡΑΚΙΝΗ

Ο Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΝΥΧΤΑΣ

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγι-
αλού και παραλίας να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 30 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6260 Τεύχος Δ’ 581/12.07.2023

*04005811207230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


